

Výroční
zpráva

2025

Obsah

Obsah	2
Podralský nadační fond ZOD	3
Kontaktní informace	3
Slovo předsedy správní rady	4
Vize rozvoje nadačního fondu	5
Zřizovatel ZOD Brniště a.s.	5
Lidé v nadačním fondu	5
Přehled aktivit v roce 2025	6
Enviromentální vzdělávání, výchova a osvěta	6
Strategické partnerství v oblasti naplňování Koncepce EVVO LK	6
EVVO pro děti a mládež Ekocentrum Brniště 2025 - 2028	6
Spolupráce se ZŠ a MŠ Brniště	6
Ekokroužek	7
Vzdělávání pro pedagogy	7
Projekty přeshraniční spolupráce	7
„Vzdělávání Aktivně! Inkluzivní profesní orientace v Euroregionu“ a projekt „Dílna pro technické obory a specializovaná učebna pro přírodní vědy“ postoupily do fáze udržitelnosti.	7
Na návštěvě u sousedů/ Děti objevují německo-české pohraničí	7
Návštěvy u sousedů 2025/2026	8
Za tajemstvím lesních elfů – českoněmecké prázdninové pobyty	8
Aktivní ve stáří - cestování mezi minulostí a současností v ERN	8
Rozvoj regionu, spolupráce a akce pro veřejnost	9
Obnova Stezky Hastrmanů	9
Hřiště u mlýna	9
Zážitková turistika na Skleněné stezce v Brništi	9
Přehled akcí pro veřejnost v roce 2025:	10
Spolupráce v rámci regionu a s přeshraničními partnery	10
Finanční zpráva	11
Přehled poskytnutých příspěvků a darů za rok 2025	11
Přehled přijatých příspěvků, darů a dotací za rok 2025	11
Příloha: Účetní závěrka	12
Zpráva revizora o kontrole účetnictví - Podralský nadační fond ZOD za 202	17



Podralský nadační fond ZOD

- je nadačním fondem podporujícím všestranný rozvoj regionu zvaném Podralsko a jeho okolí
- provozuje webové stránky www.ekocentrumbrniste.cz, jejichž cílem je poskytovat aktuální informace o dění v Podralsku
- byl založen a.s. ZOD Brniště
- ZOD Brniště patří mezi nejmodernější a nejúspěšnější zemědělsko-potravinářské podniky v Česku
- Podralsko je primárním místem podnikání ZOD
- Společenská odpovědnost v podnikání je důležitou součástí firemní strategie ZOD. Proto ZOD podporuje Podralsko a jeho úspěšný regionální rozvoj i s využitím možností Podralského nadačního fondu ZOD.

Kontaktní informace

Lucie Bínová
správce nadačního fondu
Podralský nadační fond ZOD
Jáchymov 1, PSČ 471 29 Česká Lípa
Telefon: +420 733 571 057
info@podralsko.cz
www.podralsko.cz



Slovo předsedy správní rady

V úvodu bych chtěl poděkovat našemu zřizovateli ZOD Brniště, a.s. za zásadní finanční a organizační podporu a pomoc.

Díky patří i všem partnerům a institucím, které nás finančně podporují. Mezi ně patří především Liberecký kraj, Obec Brniště, Evropská Unie, LAG Podralsko, Euroregion Nisa prostřednictvím Fondu malých projektů, SFŽP, MMR a Sachsische AufbauBank. Rovněž bych rád poděkoval všem, kteří nám pomohli jako dobrovolníci s organizací našich akcí.

Velkou výzvou pro rok 2025 pro nás byla Obnova Stezky Hastrmanů a výstavba Hřiště u Mlýna. Šlo o dva investiční projekty, které byly podpořeny prostřednictvím LAG PODRALSKO ze Strategického plánu SZP na období 2023–2027 v INTERVENCÍ 52.77 – LEADER. Na obnově Stezky se finančně podílela i obec Brniště. Díky všem těmto partnerům a podporovatelům vznikla nová atraktivní Stezka s řadou herních i naučných prvků a věřím, že se bude návštěvníkům líbit.

Dva velké přeshraniční projekty, „Vzdělávání aktivně! Inkluzivní profesní orientace v Euroregionu“ a „Dílna pro technické obory a specializovaná učebna pro přírodní vědy“ se úspěšně blíží ke konci svého období udržitelnosti a prostory, které byly v rámci těchto projektů rekonstruované, jsou i nadále intenzivně využívány k realizaci vzdělávacích programů.

Naší hlavní činností je environmentální vzdělávání, které zajišťujeme pro školy v Libereckém kraji jako certifikovaný poskytovatel EVVO. Jsme rádi, že díky podpoře Libereckého kraje můžeme toto vzdělávání dále zkvalitňovat a rozvíjet, zejména v oblasti dlouhodobé spolupráce se školami. A těší nás, že školy mají o tyto programy velký zájem.

I v roce 2025 jsme pořádali různé akce pro veřejnost, přeshraniční letní tábory, setkávání českých a saských seniorů a školních kolektivů i řadu drobných akcí.

Na závěr bych chtěl poděkovat našim zaměstnancům za dobrou práci a popřát jim co nejvíce úspěchů v následujícím roce.

V Brništi dne 9.6. 2026

Za správní radu
Tomáš Vilím



Poslání nadačního fondu

Naším posláním je primárně podpora a realizace projektů v oblasti:

- zkvalitňování životního prostředí regionu Podralsko a kvality života občanů;
- rozvoje místní ekonomiky, rozvíjení venkovské turistiky jako prostředku hospodářského rozvoje regionu Podralsko a rozšiřování ekologického zemědělství;
- kulturně-společenské, osvětově-vzdělávací a sportovní činnosti;
- dalších veřejně prospěšných aktivit ve prospěch regionu Podralsko.
- Svojí činností nadační fond přispívá ke svébytnému, živoucímu a unikátnímu charakteru Podralska, jakožto místa pro plnohodnotný život všech občanů. Poslání je realizováno ve spolupráci se zakladatelem ZOD Brniště, s místní veřejnou správou, občany, místním podnikatelským i neziskovým sektorem.

Vize rozvoje nadačního fondu

- Podralský nadační fond je skutečným přínosem pro rozvoj regionu Podralsko a okolí z pohledu atraktivity regionu pro život občanů a podnikání;
- Podralský nadační fond úzce spolupracuje s městy a obcemi regionu Podralsko, stejně tak jako s Libereckým krajem a jejich reprezentanty a cíleně podporuje a spolupracuje s dalšími organizátory veřejných aktivit a nositeli rozvojových projektů v regionu Podralsko a okolí;
- Podralský nadační fond má silnou oporu v řadách dobrovolníků;
- Podralský nadační fond úspěšně realizuje projekty v regionu a díky své činnosti inspiruje občany regionu k aktivitě pro rozvoj regionu Podralsko;
- Podralský nadační fond probouzí zájem občanů o dění v regionu Podralsko;
- Podralský nadační fond svými aktivitami podporuje podnikání ZOD v regionu Podralsko tím, že přispívá k pozitivnímu vnímání ZOD, jakožto úspěšné a společensky zodpovědné firmy.

Zřizovatel ZOD Brniště a.s.

- ZOD Brniště patří mezi nejmodernější a nejúspěšnější zemědělsko-potravinářské podniky v Česku
- Podralsko je primárním místem podnikání ZOD
- Společenská odpovědnost v podnikání je důležitou součástí firemní strategie ZOD. Proto ZOD podporuje Podralsko a jeho úspěšný regionální rozvoj i s využitím možností Podralského nadačního fondu ZOD.

Lidé v nadačním fondu

Správní rada:

- Tomáš Vilím

Revizor:

- Bc. Kateřina Kabešová, DiS.

Správce:

- Mgr. Lucie Bínová

Tým ekocentra:

- Ivana Erbenová
- Lucie Lencová
- Bc. Daniela Červená



Přehled aktivit v roce 2025

Enviromentální vzdělávání, výchova a osvěta

Strategické partnerství v oblasti naplňování Koncepce EVVO LK

V roce 2023 jsme získali Certifikaci poskytovatele EVVO a stali jsme se jedním ze strategických partnerů Libereckého kraje v oblasti ekovýchovy. V rámci této spolupráce nabízíme školám tzv. dlouhodobou spolupráci v rámci projektu „Poznáváme přírodu za humny“. Školy mají možnost zapojit se do ročních tematických projektů (8 projektových dnů v rámci jednoho školního roku), které je možné propojit do kontinuální spolupráce od 2. do 5. třídy.

Již od začátku se projektu účastní ZŠ Brniště a ZŠ Dubnice. Obě tyto školy absolvují celý tříletý cyklus a postupně si vyzkoušely všechny roční programy: **Tajemství 12ti měsíčků** (2./3.třída), **Hledání pokladu s dešťovou vílou** (3./4.třída) a **Za tajemstvím lesních elfů** (4./5.třída).

Ve školním roce 2024/2025 se do projektu nově zapojila ZŠ Křižany – Žibřidice, se kterou jsme zkusili program „Za tajemstvím lesních elfů“. Ve školním roce 2025/2026 se nově zapojily ZŠ Stráž pod Ralskem a ZŠ Špičák Česká Lípa, kde probíhají programy Tajemství 12 ti měsíčků a Hledání pokladu s dešťovou vílou.

Další oblastí projektu strategického partnerství v oblasti naplňování koncepce EVVO LK je spolupráce se speciálními a praktickými školami / třídami a s dětskými domovy. V minulém roce byly do této spolupráce zapojené ZŠ a MŠ Mimoň – speciální třídy, ZŠ, PŠ a MŠ Moskevská – speciální třídy Jižní Česká Lípa a DDŠ Chrastava. S touto cílovou skupinou proběhlo v rámci projektu 24 programů.

Dále v rámci projektu probíhá odborné vzdělávání pro lektory a síťování s ostatními ekocentry na území LK. V loňském roce byla hlavním tématem kurikulární reforma českého školství a nové rámcové vzdělávací plány.

PROJEKT BYL PODPOŘEN LIBERECKÝM KRAJEM

EVVO pro děti a mládež Ekocentrum Brniště 2025 - 2028

Tento projekt byl zahájen v únoru 2025. Jeho náplní je realizace jednodenních i ročních výukových programů pro ZŠ a MŠ. V loňském roce jsme v rámci tohoto projektu zrealizovali přes 100 EVVO programů, kterými prošlo 1630 žáků, lektori odučili 2 957 tzv. „osobohodin“.

Z ročních programů byl největší zájem zejména o cyklus **Čtvero ročních období** a programy **Za tajemstvím 12 ti měsíčků** a **Hledání pokladu s dešťovou vílou**. Z jednodenních programů si školky a školy vybíraly zejména programy o hospodářských zvířatech (**Zvířátka ze statku, Hospodářská zvířata**), programy o půdě a vodě (**Co se děje v půdě, Od kapky vody k moři, Voda je jen jedna**), programy o drůbeži, včelách a rybách (**Kdo to tady kdáká, Vodní a hrabavá drůbež, Letí, letí včelka, Hmyz pomocníci našich ovocných stromů, Pstruh Toník a jeho příhody**), ale i o programy o přírodě v zimě, o lese, o stromech a o užitkových rostlinách (**Příroda v zimě, Za tajemstvím stromů, Stezka živým lesem, Jablíčko, Ovoce a zelenina**).

PROJEKT BYL PODPOŘEN SFŽP.

Spolupráce se ZŠ a MŠ Brniště

V roce 2025 jsme pokračovali v dobře rozběhnuté spolupráci s místní školou a školkou:

- MŠ a 1. a 2. třída ZŠ absolvovaly roční program Čtvero ročních období
- 3. třída absolvovala ve školním roce 2024/2025 program Hledání pokladu s dešťovou vílou a ve školním roce 2025/2026 prochází programem Za tajemstvím lesních elfů
- ve školním roce 2024/2025 byla 4. třída zapojena do projektů Na návštěvě u sousedů, ve školním roce 2025/2026 pokračovala nová 4. třída v projektu Návštěvy u sousedů 2025/2026

Kromě toho jsme společně zrealizovali několik projektových dnů a spolupracovali na společných akcích:

- 17.3.2025 Den čtenářů (povídání o knížkách, výroba záložky do knihy, polička na knihy)
- 11.4.2025 Uklidíme příkopy – společný úklid obce
- 31.10.2025 sázení stromů (vysadili jsme cca 200 smrčků v lese u silnice na Velenice)
- 24. a 25.11.2025 – vánoční dílničky – tvorba výrobků na vánoční jarmark



Ekokroužek

Další aktivitou Ekocentra Brniště je dlouhodobá práce s dětmi a mládeží formou „Ekokroužku“ pro místní děti (žáky 1. stupně ze ZŠ Brniště). Schůzky Ekokroužku probíhají pravidelně 1x týdně. V roce 2025 se celkem uskutečnilo 32 setkání, na která chodilo cca 10 dětí. Setkávání byla zaměřena podporu vztahu k přírodě, vztahu k tradicím, na podporu tvořivosti a rozvoj dovedností. V rámci setkání kroužku se děti věnují také zdravému životnímu stylu, recyklaci a učí se praktické dovednosti potřebné k ochraně přírody. Tématy ekokroužku bylo např. tvorba závěsu z přírodnin, jarní procházka po stopách probouzející se přírody, výroba robota ze zbytků dřeva, recyklace plechovek – organizér na tužky, sportovní soutěže na den dětí, zpracování podzimních plodin (pečení štrůdlu), úprava okolí ekocentra, tvorba poutače na stezky, výroba vánočního svícnu, vánoční pečení a zdobení perníčků apod.

Vzdělávání pro pedagogy

Ve spolupráci se vzdělávacím centrem Tereza a jeho metodickým týmem z Badatelé.cz jsme uspořádali 2.10.2025 pro místní pedagogy a lektory seminář **Jak na badatelství**. O seminář byl velký zájem, účastnilo se téměř 30 pedagogů a lektorů z okolních škol a organizací. Účastníci semináře měli možnost seznámit se s badatelskou metodou, zažili si badatelskou lekci v roli žáka, vyzkoušeli si různé aktivity k jednotlivým krokům badatelské metody a odnesli si spoustu praktických inspirací do výuky.

SEMINÁŘ FINANČNĚ PODPOŘIL LAG PODRALSKO Z PROJEKTU MAP ČESKOLIPSKO A NOVOBORSKO IV, REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008381.

Projekty přeshraniční spolupráce

„Vzdělávání Aktivně! Inkluzivní profesní orientace v Euroregionu“ a projekt „Dílna pro technické obory a specializovaná učebna pro přírodní vědy“ postoupily do fáze udržitelnosti.

V minulých letech byla v rámci těchto projektů zrekonstruována vesnická usedlost na návsi v Brništi. Bylo zde vybudováno Centrum inkluzivního vzdělávání s učebnami a dílnami, interaktivní expozicí, dílnou pro technické a řemeslné obory a s výukovou farmou a zahradou.

V rámci obou projektů zde probíhají vzdělávací aktivity zaměřené na environmentální výchovu a vzdělávání v klíčových kompetencích technické a řemeslné obory a přírodní vědy ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce. Jako zázemí pro tyto aktivity jsou využívány zrekonstruované prostory obytného a hospodářského stavení Brniště č. p. 16. Na realizaci těchto projektů spolupracujeme se ZŠ z okolí, se speciálními a praktickými školami a s dětskými domovy a dětskými domovy se školou. V rámci projektu „Vzdělávání Aktivně!“ proběhlo v roce 2025 celkem 67 kurzů, v dílně pro technické obory a specializované učebně to bylo 78 akcí.

PROJEKT „VZDĚLÁVÁNÍ AKTIVNĚ! INKLUZIVNÍ PROFESNÍ ORIENTACE V EUROREGIONU“ BYL PODPOŘEN EVROPSKOU UNIÍ Z EVROPSKÉHO FONDU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ Z PROGRAMU SPOLUPRÁCE NA PODPORU PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE MEZI ČESKOU REPUBLIKOU A SVOBODNÝM STÁTEM SASKO.

PROJEKT „DÍLNA PRO TECHNICKÉ OBORY A SPECIALIZOVANÁ UČEBNA PRO PŘÍRODNÍ VĚDY“ BYL PODPOŘEN EVROPSKOU UNIÍ Z EVROPSKÉHO FONDU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ A MINISTERSTVEM PRO MÍSTNÍ ROZVOJ.

Na návštěvě u sousedů/ Děti objevují německo-české pohraničí

Dalším přeshraničním projektem, který jsme zahájili v roce 2024 a pokračoval v roce 2025, je cyklus setkávání českých a německých dětí (žáků 3. a 4. třídy ZŠ), v rámci kterých budou poznávat zajímavá místa příhraničního regionu, tradice a řemesla obou sousedních států.

Projekt je realizován jako zrcadlový, to znamená, že proběhly 3 akce na české straně a 3 akce na německé straně. Žadateli a projektovými partnery jsou PNF ZOD a NSZ Neukirch. Na české straně byli do projektu zapojeni žáci ze ZŠ Zákupy a ZŠ Brniště, na německé straně žáci z GS Steinigtwolmsdorf.



Projekt byl zahájen již na začátku školního roku 2024/2025, kdy proběhlo jedno setkání na české straně (téma sklářství) a jedno na německé straně (návštěva vrchu Valtenberg s pramenem Wesenitz). V roce 2025 proběhla další 4 setkání, 2 v Čechách a dvě v Německu.

První setkání v roce 2025 bylo 22.1. v Neukirchu na téma Ptačí svatba. Ptačí svatba je lidový zvyk z Horní Lužice, kdy děti dostávají na připravený talířek za oknem sladký dárek od ptáčků. V rámci projektu se děti naučily poznávat některé ptáčky, dozvěděly se, čím je krmit, vyrobily si ptáčka z keramiky a také si upekly již zmíněnou tradiční sladkost, ptáčka z lineckého těsta.

19.3.2025 následovalo setkání v Brništi, téma bylo Kraj pískovcových skal. Děti prozkoumaly pískovce na *Stezce Sochy ve skalách*, zkusily si opracovat pískovcový kámen a vyrobit přesýpací hodiny.

V květnu (15.5.2025) jsme se sešli opět v Neukirchu na Řemeslném trhu. V rámci Řemeslného trhu si děti vyzkoušely např. sekat kosou, stloukání másla, výrobu píšťalky a zpracování bylinek.

Závěrečné setkání proběhlo 25.6.2025 v mokřadech u Jablonného, téma bylo mokřady. Děti mokřady prozkoumaly, seznámily se s jejich funkcí v krajině a vyrobily si vážku z korálků.

PROJEKT BYL PODPOŘEN Z PROGRAMU INTERREG ČESKO-SASKO 2021-2027, Z FONDU MALÝCH PROJEKTŮ.

Návštěvy u sousedů 2025/2026

Projekt Na návštěvě u sousedů byl úspěšný, děti bavil a pedagogové měli zájem o spolupráci, proto jsme se rozhodli ho zopakovat a nabídnout dalším školám. Ve školním roce 2025/2026 se do projektu zapojila 4. třída ze ZŠ Slovanka, kterou doplnila 4. třída ze ZŠ Brniště. Na německé straně je zapojena GS Wehrsdorf. Na podzim proběhla první dvě setkání. V Německu to byla návštěva vrchu Valtenberg s pramenem Wesenitz a v Čechách sklářský workshop.

PROJEKT BYL PODPOŘEN Z PROGRAMU INTERREG ČESKO-SASKO 2021-2027, Z FONDU MALÝCH PROJEKTŮ.

Za tajemstvím lesních elfů – českoněmecké prázdninové pobyty

Díky podpoře FMP ERN Nisa jsme mohli uspořádat českoněmecký prázdninový pobyt v Nových Křečanech u Rumburku v termínu od 14.7. do 18.7.2025. Projektovým partnerem bylo NSZ Neukirch.

Účastníky byly české a německé děti ve věku 9 - 12 let, celkem se zapojilo 28 dětí. Původně byly naplánované dva prázdninové pobyty, ale druhý pobyt jsme bohužel nemohli uskutečnit z důvodu nedostatečného počtu účastníků. V rámci táborové hry „Za tajemstvím lesních elfů“ děti pomáhaly ochráncům lesa, tajemným elfům, v boji proti trollům, skřetům a čarodějovi z Vlčí hory.

PROJEKT BYL PODPOŘEN Z PROGRAMU INTERREG ČESKO-SASKO 2021-2027, Z FONDU MALÝCH PROJEKTŮ.

Aktivní ve stáří - cestování mezi minulostí a současností v ERN

Cílem přeshraničního projektu byla podpora spolupráce, setkávání a výměny zkušeností v ERN mezi českými a německými seniory. Žadatelem v tomto projektu bylo Naturschutzzentrum Neukirch, PNF bylo v roli projektového partnera, který zajišťoval průběh aktivit na české straně. Celkem se v rámci projektu zrealizovala 3 společná setkání, všechna na české straně.

První velikonoční setkání se konalo 12.4.2025 v Brništi s názvem „Velikonoce na Skleněné stezce“. Dopoledne si účastníci vyrobili hezkou velikonoční dekoraci a po obědě se šli projít po Skleněné stezce. 6.8.2025 byla na programu návštěva zámku Zákupy a společný oběd. 24.10.2025 byl projekt zakončený exkurzí ve sklárně AJETO v Lindavě.

PROJEKT BYL PODPOŘEN Z PROGRAMU INTERREG ČESKO-SASKO 2021-2027, Z FONDU MALÝCH PROJEKTŮ.



Rozvoj regionu, spolupráce a akce pro veřejnost

Obnova Stezky Hastrmanů

V letech 2010 - 2011 vybudovalo PNF v obci Brniště Stezku Hastrmanů, která je od té doby hojně navštěvovaná místními i turisty. Stezka po 14 letech již bohužel dosloužila a bylo potřeba ji revitalizovat a zatraktivnit. Obnova Stezky byla zaměřená především na rodiny s dětmi a dětské kolektivy. Stezka v novém pojetí nabízí dva okruhy, které dohromady měří cca 6 km. Vnější okruh stezky byl vybudován díky prostředkům z Evropské unie. Vnitřní okruh stezky, který vede po obci a obsahuje další 4 zastavení s informačními tabulemi, byl obnoven díky finanční podpoře obce Brniště.

Vnější okruh zahrnuje 4 zastavení: Vstupní bránu, zastavení u Brnišťského rybníka s novými herními prvky, zastavení u mokřadu s molem k pozorování vodních ptáků a poslední relaxační zastavení u kapličky s novou lavičkou. V novém konceptu stezky pracujeme s maskotem hastrmanka Vráťi, který formou pohádky děti celou stezkou provází. Všechna zastavení na stezce pracují s tématem vody, děti i dospělí se tak seznamují se zajímavostmi na téma koloběh vody v přírodě, vodními biotopy a jejich obyvateli, pitná voda nebo povodně.

PROJEKT OBNOVA STEZKY HASTRMANŮ 24/001/52776/401/001946 JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ. PODPOŘENO PROSTŘEDNICTVÍM LAG PODRALSKO ZE STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP NA OBDOBÍ 2023–2027 V INTERVENCÍ 52.77 – LEADER.

Hřiště u mlýna

V lokalitě U mlýna, na vnitřním okruhu Stezky Hastrmanů, jsme vytvořili originální dětské hřiště s tématem vody. Jedná se o zážitkové hřiště s herními, pohybovými a edukačními prvky, které je vhodné pro všechny věkové skupiny. Hřiště je navrženo jako tematický celek složený ze dvou částí. První část tvoří herní vesnička s herními a sportovními prvky. Menší děti si tu mohou pohrát v blátivé kuchyni, vyzkoušet herní domek se skluzavkou, houpačky, lanové prvky nebo prolézací domek. Pro mladší i starší děti je určena lanovka v délce 23 m.

Druhou část tvoří vodní hřiště, kde si děti mohou vyzkoušet správu vody a rozhybat mlýnská kola. Hlavním edukačním prvkem vodního hřiště je voda - součástí hřiště je interaktivní naučná tabule o hospodaření s vodou v krajině.

PROJEKT OBNOVA STEZKY HASTRMANŮ 24/001/52776/401/001946 JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ. PODPOŘENO PROSTŘEDNICTVÍM LAG PODRALSKO ZE STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP NA OBDOBÍ 2023–2027 V INTERVENCÍ 52.77 – LEADER.

Zážitková turistika na Skleněné stezce v Brništi

V roce 2023 vytvořilo PNF ve spolupráci se ZOD Brniště, obcí Brniště a sklárnou Pačinek Glass novou turistickou stezku věnovanou sklu a sklářství. S tradicí sklářského regionu se obec propojila, když zde v roce 1992 vznikla firma Glass Metall, která vyváží křišťálové lustry do celého světa.

V loňském roce jsme uspořádali na Skleněné stezce dvě akce pro veřejnost. První akcí bylo **Vítání jara na Skleněné stezce** (14.4.2025). Při procházce po Skleněné stezce luštili návštěvníci jarní tajenku a v ekocentru se mohli naladit na blížící se Velikonoce. Na programu bylo netradiční zdobení velikonočních vajec, výroba pomlázky, tvorba zvířátek z proutí apod.

Druhou zážitkovou akcí byla **Křišťálová pouť se svatou Zdislavou** (20.9.2025). Na pořádání akce jsme spolupracovali s obcemi Kunratice u Cvikova, obcí Brniště a se spolkem Křišťálový chrám. Šlo o celodenní akci, která začínala komentovanou prohlídkou Skleněné stezky a zážitkovými workshopy s kostýmovanými postavami. Tématem akce pro tento rok byla svatá Zdislava, která slavila 30. výročí svatořečení. Svatá Zdislava provázela návštěvníky po Skleněné stezce ke Schröterově kapli, odkud je výhled na baziliku v Jablonném v Podještědí, kterou Zdislava založila. Poutníci se dozvěděli něco ze života této významné osobnosti, mohli si prohlédnout tvorbu růženců, vyfotit se se svatou Zdislavou a jejím manželem Havlem z Lemberka apod. Akce pokračovala 8 km dlouhou poutí z Brniště do Kunratic u Cvikova. Také v Kunraticích byl připravený bohatý program, komponovaný pořad skupiny Solideo o svaté Zdislavě, vyprávění herečky Mileny Steinmasslové a kameramana Jaroslava Brabce o natáčení filmu V erbu Ivce a závěrečné promítání tohoto filmu.

PROJEKT BYL PODPOŘEN LIBERECKÝM KRAJEM



Přehled akcí pro veřejnost v roce 2025:

31.1.-9.2.2025	Hromnice na Stezce Sochy ve skalách
1.3.2025	Masopustní SWAP a masopustní dílny
14.4.2025	Vítání jara na Skleněné stezce
26.4.2025	Tvořivá dílna na akci Brnišťský půlmaraton
6.9.2025	Krajské dožínky
20.9.2025	Křišťálová pouť se svatou Zdislavou
8.11.2025	Svatomartinský jarmark a krutí hody
21.11.2025	Advent na statku

Spolupráce v rámci regionu a s přeshraničními partnery

V průběhu celého roku se PNF ZOD zapojuje i do dalších akcí pořádaných Libereckým krajem a dalšími organizacemi v regionu, včetně spolupráce s přeshraničními partnery. V roce 2025 to byly tyto akce:

13.3.2025	Enviromentální výchova po kurikulární reformě, SEV Divizna
24.4.2025	Zemědělská olympiáda, SŠHL Frýdlant
15.5.2025	Den řemesel, Neukirch/ Lauzitz
24.6.2025	Konference Burza nápadů Euroregionu Nisa, ERN Nisa, Liberec
3.7.2025	představení činnosti Ekocentra Brniště, rozvoj spolupráce s NSZ Neukirch, Brniště
28.8.2025	Realizace EVVO v návaznosti na nové RVP, KU LK
1.9.2025	představení činnosti Ekocentra Brniště, rozvoj spolupráce s Diakonií St. Martin, Brniště
22.9.2025	představení činnosti Ekocentra Brniště možnosti spolupráce se Scholla Hartau, Brniště
23.10.2025	Krajina Klíčem ke klimatu, Střevlík, Krásná Lípa
6.11.2025	21. krajská konference Liberecká M.R.K.E.V., SEV Divizna
28.11.2025	Poradní skupina pro EVVO LK, SEV Sedmihorky



Finanční zpráva

Přehled poskytnutých příspěvků a darů za rok 2025

Celková výše poskytnutých nadačních příspěvků a darů	0,- Kč
--	--------

Přehled přijatých příspěvků, darů a dotací za rok 2025

Celková výše přijatých darů	0,- Kč
-----------------------------	--------

Přehled dotací:

Liberecký kraj „Strategické partnerství v oblasti naplňování koncepce EVVO 2023-2026“	398 844,- Kč
Liberecký kraj „Zážitková turistika na Skleněné stezce v Brništi“	30 822,88 Kč
SFŽP – EVVO pro děti a mládež Ekocentrum Brniště 2025 – 2028 – dohad na dotaci	105 000,- Kč
Euroregion Nisa FMP „Na návštěvě u sousedů“	165 127,30 Kč
Euroregion Nisa FMP „Za tajemstvím lesních elfů-českoněmecké prázdninové pobyty“	155 545,25 Kč
Český svaz včelařů- dotace D1	129,- Kč
SZIF Obnova Stezky Hastrmanů – investiční dotace	1 887 845,- Kč
SZIF Hřiště u mlýna – investiční dotace	1 679 525,- Kč
Celková výše přijatých dotací	4 422 838,43-Kč



Příloha: Účetní závěrka
ROZVAHA pro nevýdělečné organizace
v plném rozsahu

ke dni 31.12.2025

Dle vyhlášky č.504/2002 Sb.

(v celých tisících Kč)

Ř.		Aktiva	Stav k 1.1.2025	Stav k 31.12.2025
1	A.	Dlouhodobý majetek celkem (A.I.+A.II.+A.III.+A.VI.)	21 047	24 017
2	A. I.	Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (souč. A.I.1. až A.I.7.)	0	0
3	A. I. 1.	Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje	0	0
4	2.	Software	0	0
5	3.	Ocenitelná práva	0	0
6	4.	Drobný dlouhodobý nehmotný majetek	0	0
7	5.	Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek	0	0
8	6.	Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek	0	0
9	7.	Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek	0	0
10	A.II.	Dlouhodobý hmotný majetek celkem (souč. A.II.1. až A.II.10.)	23 767	27 269
11	A.II. 1.	Pozemky	318	318
12	2.	Umělecká díla, předměty a sbírky	0	0
13	3.	Stavby	22 493	22 493
14	4.	Hmotné movité věci a jejich soubory	766	4 458
15	5.	Pěstitelské celky trvalých porostů	0	0
16	6.	Dospělá zvířata a jejich skupiny	0	0
17	7.	Drobný dlouhodobý hmotný majetek	0	0
18	8.	Ostatní dlouhodobý hmotný majetek	0	0
19	9.	Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek	190	0
20	10.	Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek	0	0
21	A.III.	Dlouhodobý finanční majetek celkem (souč. A.III.1. až A.III.6.)	0	0
22	A.III.1.	Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba	0	0
23	2.	Podíly - podstatný vliv	0	0
24	3.	Dluhové cenné papíry držené do splatnosti	0	0
25	4.	Zápůjčky organizačním složkám	0	0
26	5.	Ostatní dlouhodobé zápůjčky	0	0
27	6.	Ostatní dlouhodobý finanční majetek	0	0
28	A. IV.	Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (souč. A.IV.1. až A.IV.11.)	-2 720	-3 252
29	A. IV.1.	Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje	0	0
30	2.	Oprávky k softwaru	0	0
31	3.	Oprávky k ocenitelným právům	0	0
32	4.	Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku	0	0
33	5.	Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku	0	0
34	6.	Oprávky ke stavbám	- 1 954	-2 425
35	7.	Oprávky k samostat. hmot. movit. věcem a souborům hm. movit.v.	-766	-827
36	8.	Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů	0	0



37	9.	Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům	0	0
38	10.	Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku	0	0
39	11.	Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku	0	0
40	B.	Krátkodobý majetek celkem (B.I.+B.II.+B.III.+B.VI.)	475	2 367
41	B. I.	Zásoby celkem (souč. B.I.1. až B.I.9.)	0	0
42	B. I. 1.	Materiál na skladě	0	0
43	2.	Materiál na cestě	0	0
44	3.	Nedokončená výroba	0	0
45	4.	Polotovary vlastní výroby	0	0
46	5.	Výrobky	0	0
47	6.	Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny	0	0
48	7.	Zboží na skladě a v prodejnách	0	0
49	8.	Zboží na cestě	0	0
50	9.	Poskytnuté zálohy na zásoby	0	0
51	B. II.	Pohledávky celkem (souč. B.II.1. až B.II.19.)	285	2 082
52	B. II.1.	Odběratelé	5	4
53	2.	Směnky k inkasu	0	0
54	3.	Pohledávky za eskontované cenné papíry	0	0
55	4.	Poskytnuté provozní zálohy	107	91
56	5.	Ostatní pohledávky	0	0
57	6.	Pohledávky za zaměstnanci	0	0
58	7.	Pohl. za institucemi soc. zabezpeč. a veř. zdrav. poj.	0	0
59	8.	Daň z příjmů	0	0
60	9.	Ostatní přímé daně	0	0
61	10.	Daň z přidané hodnoty	0	0
62	11.	Ostatní daně a poplatky	0	0
63	12.	Nároky na dotace a ost. zúčt. se st. rozp.	0	0
64	13.	Nároky na dotace a ost. zúč. s rozp. org. úz. sam. celků	0	0
65	14.	Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti	0	0
66	15.	Pohl. z pevných termínových operací a opcí	0	0
67	16.	Pohledávky z vydaných dluhopisů	0	0
68	17.	Jiné pohledávky	17	10
69	18.	Dohadné účty aktivní	156	1 977
70	19.	Opravná položka k pohledávkám	0	0
71	B.III.	Krátkodobý finanční majetek celkem (souč. B.III.1. až B.III.7.)	174	265
72	B.III.1.	Peněžní prostředky v pokladně	39	127
73	2.	Ceniny	0	0
74	3.	Peněžní prostředky na účtech	135	138
75	4.	Majetkové cenné papíry k obchodování	0	0
76	5.	Dluhové cenné papíry k obchodování	0	0
77	6.	Ostatní cenné papíry	0	0
78	7.	Peníze na cestě	0	0
79	B. IV.	Jiná aktiva celkem (souč. B.IV.1. až B.IV.2.)	16	20
80	B. IV.1.	Náklady příštích období	16	16
81	2.	Příjmy příštích období	0	4
82		AKTIVA CELKEM (A. + B.)	21 522	26 384



Ř.		Pasiva	Stav k 1.1.2025	Stav k 31.12.2025
83	A.	Vlastní zdroje celkem (A.I.+A.II.)	16 380	17 401
84	A. I.	Jmění celkem (souč. A.I.1. až A.I.3.)	15 454	18 511
85	A. I. 1.	Vlastní jmění	15 454	18 511
86	2.	Fondy	0	0
87	3.	Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků	0	0
88	A. II.	Výsledek hospodaření celkem (souč. A.II.1. až A.II.3.)	926	-1 110
89	1.	Účet výsledku hospodaření	0	- 2 035
90	2.	Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení	- 1 916	0
91	3.	Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let	2 842	925
92	B.	Cizí zdroje celkem (B.I.+B.II.+B.III.+B.VI.)	5 142	8 983
93	B. I.	Rezervy celkem (B.I.1.)	0	0
94	B. I. 1.	Rezervy	0	0
95	B. II.	Dlouhodobé závazky celkem (souč. B.II.1. až B.II.7.)	0	0
96	B. II.1.	Dlouhodobé úvěry	0	0
97	2.	Vydané dluhopisy	0	0
98	3.	Závazky z pronájmu	0	0
99	4.	Přijaté dlouhodobé zálohy	0	0
100	5.	Dlouhodobé směnky k úhradě	0	0
101	6.	Dohadné účty pasivní	0	0
102	7.	Ostatní dlouhodobé závazky	0	0
103	B.III.	Krátkodobé závazky celkem (souč. B.III.1. až B.III.23.)	5 142	8 951
104	B.III.1.	Dodavatelé	14	3
105	2.	Směnky k úhradě	0	0
106	3.	Přijaté zálohy	339	339
107	4.	Ostatní závazky	0	0
108	5.	Zaměstnanci	78	100
109	6.	Ostatní závazky vůči zaměstnancům	0	0
110	7.	Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. poj.	42	51
111	8.	Daň z příjmů	4	4
112	9.	Ostatní přímé daně	0	0
113	10.	Daň z přidané hodnoty	0	0
114	11.	Ostatní daně a poplatky	0	0
115	12.	Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu	0	0
116	13.	Záv. ze vztahu k rozpočtu org. územních samospr. celků	0	0
117	14.	Závazky z upsaných nesplac. cenných papírů a podílů	0	0
118	15.	Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti	0	0
119	16.	Závazky z pevných termínových operací a opcí	0	0
120	17.	Jiné závazky	4 575	8 381
121	18.	Krátkodobé úvěry	0	0
122	19.	Eskontní úvěry	0	0
123	20.	Vydané krátkodobé dluhopisy	0	0
124	21.	Vlastní dluhopisy	0	0
125	22.	Dohadné účty pasivní	90	73
126	23.	Ostatní krátkodobé finanční výpomoci	0	0



127	B. IV.	Jiná pasiva celkem (souč. B.IV.1. až B.IV.2.)	0	32
128	B. IV.1.	Výdaje příštích období	0	0
129	2.	Výnosy příštích období	0	32
130		PASIVA CELKEM (A. + B.)	21 522	26 384

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY pro nevýdělečné organizace
v plném rozsahu

ke dni 31.12.2024

(v celých tisících Kč)

Dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Ř.		Popis	Hlavní činnost	Hospodářská činnost	Celkem
1	A. I.	Spotřeb. nákupy a nakupované služby (A.I.1. až A.I.6.)	855		855
2	1.	Spotřeba materiálu, energie a ostat. neskladovaných dodávek	348		348
3	2.	Prodané zboží	0		0
4	3.	Opravy a udržování	28		28
5	4.	Náklady na cestovné	1		1
6	5.	Náklady na reprezentaci	6		6
7	6.	Ostatní služby	472		472
8	A. II.	Změny stavu zásob vl. čin. a aktivace (A.II.7. až A.II.9.)	0		0
9	7.	Změna stavu zásob vlastní činnosti	0		0
10	8.	Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb	0		0
11	9.	Aktivace dlouhodobého majetku	0		0
12	A.III.	Osobní náklady (A.III.10. až A.III.14.)	1 790		1 790
13	10.	Mzdové náklady	1 274		1 274
14	11.	Zákonné sociální pojištění	416		416
15	12.	Ostatní sociální pojištění	0		0
16	13.	Zákonné sociální náklady	0		0
17	14.	Ostatní sociální náklady	100		100
18	A. IV.	Daně a poplatky (A.IV.15.)	0		0
19	15.	Daně a poplatky	0		0
20	A. V.	Ostatní náklady (A.V.16. až A.V.22.)	624		624
21	16.	Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále	36		36
22	17.	Odpis nedobytné pohledávky	0		0
23	18.	Nákladové úroky	460		460
24	19.	Kursově ztráty	1		1
25	20.	Dary	0		0
26	21.	Manka a škody	0		0
27	22.	Jiné ostatní náklady	127		127
28	A. VI.	Odpisy, prodaný majetek., tvorba a použ. rezerv a opravných položek (A.VI.23. až A.VI.27.)	665		665
29	23.	Odpisy dlouhodobého majetku	665		665
30	24.	Prodaný dlouhodobý majetek	0		0
31	25.	Prodané cenné papíry a podíly	0		0
32	26.	Prodaný materiál	0		0
33	27.	Tvorba a použití rezerv a opravných položek	0		0



34	A.VII.	Poskytnuté příspěvky (A.VII.28.)	3		3
35	28.	Poskytnuté člen. přísp. a přísp. zúčt. mezi organiz. složkami	3		3
36	A.VIII.	Daň z příjmů (souč. A.VIII.29.)	0		0
37	29.	Daň z příjmů	0		0
38		NÁKL. CELK. (A.I.+A.II.+A.III.+A.IV.+A.V.+A.VI.+A.VII.+A.VIII.)	3 937		3 937
39	B. I.	Provozní dotace (B.I.1.)	854		854
40	1.	Provozní dotace	854		854
41	B. II.	Přijaté příspěvky (B.II.2. až B.II.4.)	0		0
42	2.	Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami	0		0
43	3.	Přijaté příspěvky (dary)	0		0
44	4.	Přijaté členské příspěvky	0		0
45	B.III.	Tržby za vlastní výkony a za zboží	345	182	527
46	B. IV.	Ostatní výnosy (B.IV.5. až B.IV.10.)	521		521
47	5.	Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále	0		0
48	6.	Platby za odepsané pohledávky	0		0
49	7.	Výnosové úroky	0		0
50	8.	Kursově zisky	0		0
51	9.	Zúčtování fondů	0		0
52	10.	Jiné ostatní výnosy	521		521
53	B. V.	Tržby z prodeje majetku (B.V.11. až B.V.15.)	0		0
54	11.	Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku	0		0
55	12.	Tržby z prodeje cenných papírů a podílů	0		0
56	13.	Tržby z prodeje materiálu	0		0
57	14.	Výnosy z krátkodobého finančního majetku	0		0
58	15.	Výnosy z dlouhodobého finančního majetku	0		0
59		VÝNOSY CELKEM (B.I.+B.II.+B.III.+B.IV.+B.V.)	1 720	182	1902
60	C.	Výsledek hospodaření před zdaněním	-2 217	182	-2035
61	D.	Výsledek hospodaření po zdanění	-2 217	182	-2035



Zpráva revizora o kontrole účetnictví - Podralský nadační fond ZOD za 2025

Předmětem kontroly byly skutečnosti zachycené v účetní závěrce sestavené ke dni 31.12.2025 za účetní období od 1.1. 2025 do 31.12.2025.

Kontrolou nebylo zjištěno porušení účetních předpisů, prostředky nadačního fondu včetně jejich použití jsou vedeny průkazným způsobem. Účetní knihy odpovídají zásadám podvojného účetnictví, předložená účetní dokumentace je průkazná a přehledná, účetní doklady po věcné stránce odpovídají platným předpisům.

Veškeré prostředky vynakládá nadační fond hospodárně v souladu s danými cíli a svým posláním.

Uvedené poznatky vychází z namátkové kontroly vedení účetnictví za kontrolované období a z předložené dokumentace.

Závěrem konstatuji, že nadační fond plní své poslání, zástupci PNF přistupují aktivně k jeho rozvoji. Se získanými prostředky je nakládáno hospodárně a v souladu se statutem nadačního fondu. Schválení předložené roční účetní závěrky doporučuji.

V Brništi dne 27.5.2026

